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1 Abstrakt v českém jazyce

Úvod: V současné době je největší pozornost v diagnostice karcinomu

prostaty zaměřena na nádorové markery a zobrazovací metody, především

magnetickou rezonanci a fúzní vyšetření pozitronové emisní tomografie a

počítačové tomografie nebo magnetické rezonance. Cílem je přesná

identifikace ložiska karcinomu a předpověď biologického chování nádoru.

Přesná diagnostika umožňuje volbu optimálního terapeutického postupu.

Cíl: Cílem práce je zhodnocení předoperačních diagnostických metod při

volbě optimálního léčebného postupu u nemocného s karcinomem prostaty.

Hlavním cílem je zhodnocení využití indexu zdraví prostaty (PHI)

v odlišení karcinomu nízkého rizika od karcinomu agresivního. Dalším

cílem práce je využití zobrazovacích metod. Zaměřili jsme se na využití 3T

mpMRI v posouzení invaze mimo prostatu a u rizikových nemocných i na

novou metodu fúzního vyšetření PET/MRI pro predikci uzlinového

postižení.

Metodika: Do studie bylo zařazeno 320 nemocných s karcinomem

prostaty, kteří podstoupili na našem pracovišti předoperační diagnostiku

pomocí zkoumaných metod (PHI, MRI, cholin PET/MRI) a následně

radikální prostatektomii, což nám umožnilo zmíněná diagnostická vyšetření

zpětně zhodnotit. Statistickými metodami byly zhodnoceny výsledky PSA,

%fPSA, -2proPSA a PHI. A to jak celkově, tak i ve vztahu k odlišení GS6 a

GS>6 v biopsii a definitivní histologii. Dále byly zhodnoceny výsledky

mpMRI a u malé části souboru i výsledky fúzního vyšetření PET/MRI

v predikci uzlinového postižení.

Výsledky: Z hlediska TNM klasifikace byla nejčastěji zastoupena kategorie

pT2 (73,75 %). Shodné GS bioptické a definitivní bylo nalezeno u 145

pacientů (45,3 %). Nejčastěji se jednalo o upgrade z bioptického GS6 na

GS7 (46 %). Distribuce v souboru dle bioptického GS byla GS6/GS>6

(grade group 1/grade group>1) v poměru 198/122, podle definitivní

histologie (GS6/GS>6 grade group 1/grade group >1) 95/225. Ve skupině

dělené dle definitivní histologie byly statisticky signifikantní v odlišení

karcinomu nízkého rizika s GS6 markery PHI, -2proPSA, %fPSA a PSA

(p<0,0001, p<0,0001, p=0,0003 a p=0,0043). MRI vyšetření podstoupilo

266 (83,1 %), u 34 (12,8 %) případů MRI karcinom neidentifikovala. Při

hodnocení schopnosti MRI správně posoudit lokalizaci karcinomu

v pravém a levém laloku byla senzitivita 57,6 %, specificita 80,8 %, PPV

96,5 a NPV 17,1 %. V odlišení kategorie T3 od kategorie T2 byla

senzitivita 21 %, specificita 91,2%, PPV 42 % a NPV 79,3 %. V detekci

infiltrace semenných váčků karcinomem byla senzitivita 31 %, specificita

97 %, PPV 56,2 % a NPV 62 %. 14 nemocných bylo vyšetřeno pomocí

cholin PET/MRI, histologicky byly metastázy verifikovány u 3, jednalo se

o mikrometastázy do velikosti 5mm. Vyšetření cholin PET/MRI tyto

mikrometastázy neidentifikovalo.

Závěr: V souboru jsme poukázali na velkou nepřesnost biopsie při

stanovení GS. Prokázali jsme statisticky významnou schopnost -2proPSA a

PHI v rozlišení karcinomů nízkého rizika od karcinomů agresivních.

Zaznamenali jsme vysokou specificitu, ale nízkou senzitivitu mpMRI

v rozlišení stadia pT3 a invaze do semenných váčků. V podskupině s

PET/MRI s 18F fluorocholinem, jsme nezaznamenali přínos tohoto

vyšetření pro detekci mikrometastáz. Výsledky jsme využili k upřesnění

diagnostického a terapeutického algoritmu karcinomu prostaty, který

v současné době na naší klinice používáme a dále jej budeme modifikovat,

zejména ve vztahu k probíhající klinické studii s fúzním vyšetřením

PET/MRI (PET/CT) s Ga PSMA.

2 Abstract
Preoperative diagnostic methods in prostate cancer

Introduction: At present, the most attention in prostate cancer is focused

on tumor markers and imagining methods, especially magnetic resonance

and fusion methods in order to accurately identify carcinoma deposits and

predict the biological behavior of the tumor. Accurate diagnosis allows

choosing optimal therapeutic procedure.

Aim: The aim of the study is to evaluate how preoperative diagnostic

methods can help in designing an optimal treatment in a patient with

prostate cancer. The main objective is to evaluate the use of the Prostate

Health Index (PHI) in differentiating low-risk carcinoma from aggressive

cancer. Another goal of the thesis is the use of imaging methods. We

focused on the 3T magnetic resonance imaging in assessing invasion

beyond the prostate and in high risk patiens on a new method of fusion

magnetic resonance imaging and positron emission tomography for

prediction of nodal involvement.

Methodology: A total of 320 patients who underwent preoperative

diagnosis using our investigated methods (PHI, MRI, choline PET / MRI)

and subsequently radical prostatectomy were enrolled in the study. It

allowed us to retrospectively assess these diagnostic tests. The PSA, %

fPSA, -2proPSA, and PHI results overall were evaluated by statistical

methods and in relation to the differentiation of GS6 and GS> 6 in biopsy

and definite histology. The mpMRI results were evaluated and, in a small

part of the set, the results of PET / MRI fusion examination were evaluated

in the prediction of nodal involement.

Results: Category T2 (73.75 %) acording to TNM classification, was the

most frequently presented. Exactly the same bioptic and definitive GS was

found in 145 patients (45.3 %). The distribution in the bioptic GS subgroup

GS6 / GS> 6 was 198/122 and 95/225 in final histology. In the group

divided by definitive histology, the statistically significant markers were

PHI, -2proPSA, %fPSA and PSA (p <0.0001, p <0.0001m, p = 0.0003 and

p = 0.0043) were statistically significant. MRI examination was perfomed

in 266 (83.1 %), and in 34 (12.8 %) cases MRI did not identify carcinoma.

In differentiation between T3 and T2 category sensitivity was 21%,

specificity 91.2 %, PPV 42 % and NPV 79.3 %. In the detection of seminal

vesicle infiltration by carcinoma, sensitivity was 31%, specificity 97%, PPV

56.2 % and NPV62 %. 14 patients were examined by PET / MRI,

histologically metastases were verified at 3 (micrometastases smaller than

5mm). PET / MRI did not identify these micrometastases.

Conclusion: In the study we pointed out a large biopsy inaccuracy in

determining GS. We demonstrated a statistically significant ability of new

tumor markers -2proPSA and PHI in distinguish the low-risk and

aggressive carcinoma. The mpMRI is beneficial for local staging but we

noted a high specificity but low sensitivity of mpMRI in the detection pT3

staging and seminal vesicle invasion. In a subset of high-risk patients who

underwent fusion PET / MRI with 18F fluorocholine, we did not recognize

the benefit of this examination for the detection of lymf node

micrometastases. We used the results to specify the diagnostic and

therapeutic prostate cancer algorithm currently used in our department and

we will further modify it, especially in relation to an ongoing clinical study

with PET / MRI (PET / CT) fusion with Ga PSMA.
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6 Seznam použitých zkratek

ADC – apparent diffusion coeficient

AJCC - American Joint Committee on Cancer

AS – active surrveilance, aktivní sledování

CEUS – contrast enhanced ultrasound – kontrastní ultasonografie

CT – computed tomography, počítačová tomografie

DCE – dynamic contrast enhacement, dynamické kontrastní zobrazení

DWI – diffusion weighted imagining, difúzně vážené zobrazení

EAU - European Association of Urology, Evropská urologická asociace

ESUR – European Society for Uroradiology, Evropská společnost pro
uroradiologii

FDHT – fluorodihydrotestosteron

GPS - Genomic prostate score

GS – Gleason score

hK2 – human kallikrein 2, lidský žlázový kalikrein 2

ISUP - International Society for Uropathology, Mezinárodní společnost pro
uropatologii

ISUR - International Society for Uroradiology, Mezinárodní společnost pro
uroradiologii

KP – karcinom prostaty

M – mestatáza

MDP – metylendifosfonát

MiPS – Michigan prostate score

MRI – magnetic resonance imagining, magnetická rezonance

MRS – magnetic resonance spectroscopy, spektroskopie
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N – node, uzlina

NPV - negative predictive value, negativní prediktivní hodnota

PCA3 – prostate cancer antigen 3, prostatický antigen 3


[…]


review uvádí značnou variabilitu ve schopnosti mpMRI detekovat klinicky

signifikantní KP, NPV v rozmezí 63-98 % a PPV 34-68 % (116).

Již výše byla zmíněna indikační kritéria pro nervy šetřící postup

radikální prostatektomie. Zajímala nás tedy i schopnost mpMRI

identifikovat ložiska v pravém a levém laloku prostaty a tedy i možnost

využití výsledků mpMRI k indikaci šetření nervověcévního svazku na jedné

straně. Zaznamenali jsme senzitivitu 57,6 %, specificitu 80,8 %, PPV 96,5 a

NPV jen 17,1 %. Je tedy možné usuzovat, že při pozitivním popisu ložisek

karcinomu na mpMRI budou tato ložiska skutečně přítomna i v definitivní

histologii a tedy šetření svazku na této straně bude pro pacienta rizikové.

Nízkou NPV v detekci lze jistě objasnit i na základě dříve publikovaných

údajů, kdy mpMRI není schopna detekovat ložiska karcinomu malého

objemu a nízkého GS (45).

Lymfadenektomie přináší pro nemocné vyšší riziko pooperačních

komplikací, především tromboembolické choroby a tvorby lymfokél.

Lymfadenektomie není dle EAU indikována u karcinomů nízkého rizika, u

karcinomu středního rizika pak u nemocných s rizikem postižení uzlin pod

5%. K odhadu předpokládaného postižení uzlin jsou využívány

nomogramy. Zatím žádná ze zobrazovacích metod nedosahuje ve stagingu

choroby lepších výsledků nežli lymfadenektomie. Budihartt a kol.

v prospektivní studii s 11C cholin PET/CT a DWI MRI neprokázali přínos

této metodiky v předoperační detekci uzlinového postižení (11). Zatím

nejslibnějším se jeví 68Ga-PSMA, Budäus a kol. ve své práci uzavírají, že

i s využitím tohoto traceru je detekce metastatických uzlin závislá na jejich

velikosti, medián nedetekovatelných uzlin byl 4,3 mm (53). V našem

malém souboru rovněž nebyly detekovány uzliny s velikostí pod 5 mm.

Medián PHI u histologicky verifikovaného uzlinového postižení byl 107,58,
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podobných výsledků jsme dosáhli i ve větším souboru (117). Na druhou

stranu je třeba zmínit, že Fossati a kol. publikovali review, ve kterém

uzavírají, že ačkoliv je lymfadenektomie dosud nejpřesnější stagingovou

metodou, nebyl dosud jednoznačně potvrzen její vliv na celkové přežití

nemocných (118).

12.1 Diagnostický algoritmus karcinomu prostaty ve FN Plzeň

Spojením literárních údajů, doporučení Evropské urologické

společnosti a našich současných i dříve publikovaných výsledků jsme

vytvořili diagnostický algoritmus KP, který v současné době využíváme

v běžné klinické praxi (obr. 24). Oproti původnímu návrhu byla upravena

indikace k provedení fúzního vyšetření PET/MRI, které jsme původně

navrhovali u PHI nad 80, nyní považujeme za indikaci PHI ≥100, kde jsme

zaznamenali histologický záchyt metastatického postižení uzlin.

Při cut-off PHI 80,12 je specificita pro rozlišení definitivního GS6 vs

GS>6 91,58 a PPV 86,20. Při PHI≥80 neindikujeme u nemocného nervy

šetřící postup radikální prostatektomie pro vysoké riziko agresivního

karcinomu. Nervy šetřící postup rovněž neindikujeme při popisu T3

kategorie nebo invaze do semenných váčků na mpMRI (specificita 91,2 %

pro T3 kategorii, specificita 97 % pro semenné váčky).
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Obrázek 24 - Diagnostický algoritmus karcinomu prostaty ve FN

Plzeň
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13 Závěr

V souboru jsme zaznamenali velkou nepřesnost biopsie při stanovení

GS. Prokázali jsme statisticky významnou schopnost nových nádorových

markerů -2proPSA a PHI v rozlišení karcinomů nízkého rizika od

karcinomů agresivních. S přihlédnutím k hodnotě PHI, můžeme lépe určit

u karcinomu s bioptickým GS6, zda se skutečně i dle definitivní histologie

bude jednat o karcinom GS6. Naše výsledky jsou nápomocné ke správné

indikaci nemocného k režimu aktivního sledování, který je dosud na naší

klinice indikován zřídka.

Provedení mpMRI je přínosné k upřesnění lokálního stagingu KP,

nicméně negativní nález na mpMRI ještě karcinom prostaty zcela

nevylučuje. Zaznamenali jsme vysokou specificitu ale nízkou senzitivitu

mpMRI v rozlišení kategorie pT3 a invaze do semenných váčků.

V podskupině vysoce rizikových nemocných, u kterých bylo

provedeno fúzní vyšetření PET/MRI s 18F fluorocholinem, jsme

nezaznamenali přínos tohoto vyšetření pro detekci mikrometastáz.

Histologickou verifikaci metastatického postižení u rizikových nemocných

lze dle našich výsledků očekávat při hodnotě PHI nad 100, bude však ještě

třeba zhodnocení většího souboru nemocných a změny lze očekávat i se

zavedením 68Ga-PSMA. Výsledky naší práce přispěli ke zpřesnění

diagnostického algoritmu karcinomu prostaty na naší klinice.

Volba optimálního diagnostického a terapeutického postupu i přes

výrazné pokroky ve výzkumu nádorových markerů a technickém pokroku

zobrazovacích vyšetření i nadále zůstává otázkou komplikovanou a je nutno

pohlížet na výsledky předoperačních výsledků komplexně. Nádorovým

markerům a zobrazovacím metodám se i nadále věnujeme a to, jak v rámci
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fúzní biopsie prostaty, tak v rámci detekce uzlinového postižení fúzním

vyšetřením PET/MRI.
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