Vážená paní
Ing. Daniela Vyzrálová
Oddělení vedy a výzkumu
Univerzita Karlova
Husova 3
301 00 Plzeň

V Praze 6.9.2018
Č.j.:UKLF/101903/2018-1

Oponentský posudek disertační práce MUDr. Olgy Dolejšové, FEBU „Předoperační diagnostika karcinomu prostaty“

Autorka na celkem 60 stranách textu doprovázeného četnou obrazovou dokumentací a tabulkami zevrubně popisuje současný stav předoperační diagnostiky karcinomu prostaty. Věnuje se jak zobrazovacím metodám, tak biochemickým markerům a možnostem jejich využití při volbě optimálního léčebného postupu u nemocných s karcinomem prostaty. Ve vlastním souboru 320 pacientů autorka vyhodnotila výsledky biochemických markerů PSA, %fPSA, 2proPSA a PHI u níže rizikového karcinomu GS=6 v porovnání s výsledky u tumorů s GS větším než 6. Prezentované ROC křivky prokazují superioritu proPSA a PHI nad doposud užívanými markery PSA a fPSA. Dále autorka vyhodnotila v daném souboru 320 pacientů i výsledky zobrazovacích metod jmenovitě multiparametrické MRI. K hodnocení výsledků PET/MRI byl použit soubor 14 pacientů.

Celá práce je podpořena 118 odkazy na recentní literaturu.

Mezi přednostmi práce patří její precizní formální, věcné i statistické zpracování. Práce je zpracována přehledně a pochopitelně.

Oponent nenachází v disertační práci závažnější nedostatky. Jediným drobným nedostatkem je hodnocení výsledků PET/MR na základě vyšetření 14 pacientů.

Zvolené téma je z hlediska současného trendu stále narůstajícího výskytu karcinomu prostaty velmi aktuální.

Zvolené metody statistického zpracování jsou plně dostačující k vyhodnocení daného souboru 320 pacientů u PHI a mpMRI.

Práce přinesla nové poznatky týkající se zejména začlenění „Indexu zdravé prostaty“ (PHI) a multiparametrické MRI do diagnosticko-terapeutického algoritmu karcinomu prostaty.

Disertační práce plně splňuje deklarované cíle, zejména pak zhodnocení využití PHI v odlišení karcinomu nízkého rizika od agresivního karcinomu.

Oponent doporučuje práci k obhajobě.

MUDr. Miroslav Záleský, PhD.

Urologické oddělení

Thomayerova nemocnice

Václavská 800

140 59 Praha 4

Kontakty:

Tel: 261083166

miroslav.zalesky@ftn.cz